Sendo assim, considerando o valor atual da UFM (Unidade Fiscal do 
Município) de R$ 72,43 (setenta e dois reais e quarenta e três centavos), a alteração proposta 
poderia ser aplicada aos devedores efetivos ou potenciais de créditos municipais iguais ou 
superiores a R$1.738.320,00 (um milhão, setecentos e trinta e oito mil, trezentos e vinte reais), 
podendo ser parcelados em ate 120 (cento e vinte) prestações mensais, conquanto cada uma 
tenha valor igual ou superior a 200 (duzentas) UFMs, que atualmente corresponderia a 
prestações mensais mínimas de R$14.486,00 (quatorze mil, quatrocentos e oitenta e seis reais). 

Considerando a importância da medida ora encaminhada, devida a sua 
natureza e destinação, entendemos não ser necessária a apresentação de maiores justificativas. 

Por julgar a presente matéria e extrema urgência, solicitamos que a sua 
tramitação seja por via de Regime de Urgência,  conforme estabelecido no Regimento Interno